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1 Úvod

U některých typů elektromobilů se nachází pod přední kapotou zavazadlový prostor. Je proto

třeba zajistit jeho pohodlné a bezpečné otevírání. Jelikož hmotnost kapoty je v řádu několika

kilogramů, k jejímu otevření je vhodné využít pomoc mechanizace v podobě aktuátoru. K co

nejvyššímu komfortu tak přispějeme užitím elektrického aktuátoru, který zavazadlový prostor

otevře samostatně bez naší námahy. Tato práce se tedy zabývá návrhem montážního pracoviště

a montážního postupu při kompletaci jedné z částí elektrického aktuátoru. Konkrétně se jedná

o vložení tlačné pružiny do těla aktuátoru a následné zajištění přes koncový prvek aktuátoru.

Teoretická část Vás seznámí s problematikou tohoto zadání a sdělí veškeré potřebné informace

pro snadné porozumění obsahu praktické části. Po teoretické části následuje praktická část, ve

které je proveden samotný konstrukční návrh montážního pracoviště a montáže tlačné pružiny

včetně specifikace a koncepčních variant. Následuje vyhodnocení konstrukčního návrhu a

závěrečné shrnutí bakalářské práce.

Cílem bakalářské práce je navrhnout montážní pracoviště do automotive průmyslu a postup

montáže tlačné pružiny do těla elektrického aktuátoru. Návrh musí být komplexní, ale nemusí

být podrobný. Tento návrh se dále využije k finálnímu návrhu celé montážní linky, který bude

provádět externí dodavatel. Požadavek na návrh od společnosti Witte je z důvodu výrazné

odlišnosti od dosud užívaných pracovišť. Tato montáž se liší v nebezpečnosti, jelikož

montovaná pružina má vysokou silovou charakteristiku a je potřeba vyšším silám přizpůsobit

celé pracoviště.

Pozn.: Z bezpečnostních důvodů byla v této bakalářské práci změněna veškerá citlivá data a

neodpovídají tak skutečnosti. Tato skutečnost je uplatněna z důvodu vývoje produktu, na který

se bakalářská práce zaměřuje.
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2 Teoretická část

2.1 Průmysl 4.0 [1–5]

Nacházíme se v době průmyslu 4.0, což je vhodné při navrhování pracoviště a montáže

zvažovat. Tato úroveň průmyslové revoluce představuje současný trend digitalizace,

automatizaci výroby a robotizaci. Počátek 4. průmyslové revoluce byl v letech 2013, kdy byla

představena v Hannoveru na veletrhu. Dnešní podoba samozřejmě není finální a stále se vyvíjí.

Cílem revoluce jsou kompletně samostatné „chytré továrny“. Automatické systémy a robotické

systémy přebírají jednoduchou manuální práci místo lidí, což může přinést negativa ohledně

zaměstnanosti lidí. Naopak budou vznikat nové pozice pro práci lidí s vyšším vzděláním a vyšší

kvalifikaci, jelikož je nutné se o tyto automatizované systémy starat. Pojem starat se o

automatizované systémy znamená jejich programování, sběr a vyhodnocování dat a také jejich

údržbu.

Zavádět se bude pomocí metod strojového vnímání, autokonfigurace a autodiagnostiky a s

počítačovým spojením strojů a dílů. Produkty i stroje dostanou čipy, pomocí nichž je bude

možné kontrolovat a obsluhovat přes internet. Dále se budou využívat cloudová úložiště, 3D

tisk, datová centra, automatické hlášení problémů či „chytré sklady“, které samy informují o

docházejících zásobách.

Pomocí metod a nástrojů průmyslu 4.0 by mělo dojít k úsporám času a peněz a zvýšení

flexibility firem. Mezi hlavní rizika patří hackerské útoky a zneužití dat. Pro dobré fungování

je rovněž potřebná spolehlivá síť i kvalitní hardware. Průmysl 4.0 s sebou přináší naději na

zvýšení kvality lidského života díky zvyšování produktivity práce a mizení monotónních a

fyzicky náročných profesí.

Automatizace, integrace systémů a vyšší efektivita díky propracovanější logistice jsou také

nadějí pro snižování negativních lidských vlivů souvisejících s průmyslem a pro implementaci

udržitelného rozvoje.

Obr. 1: Přehled vývoje průmyslových revolucí [5]

Tento obrázek představuje jednotlivé průmyslové revoluce v časovém sledu.
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2.2 Montáž [6]

Montáž je název pro lidskou činnost, při níž dochází ke kompletaci několika dílů v jeden

výsledný celek dle daného postupu. Montáží prochází vše, co je tvořeno více než dvěma díly,

téměř vše kolem nás tedy musí projít montáží. Montážní proces musí být organizován tak, aby

montáž probíhala ve všech fázích plynule, aby se účelně využívalo zařízení a energetická

náročnost byla co nejmenší. Montážní proces se uskutečňuje v montážním systému, jenž se

skládá:

• Ze vstupních prvků (všechny součásti, které tvoří samostatný celek),

• Z manipulačních a operačních montážních prostředků,

• Z pomůcek a zařízení, které spolupůsobí při realizaci montážního procesu,

• Z energie pro provoz montážních prostředků, jejich pomůcek a zařízení,

• Z informací o vstupu prvků, energií, sledu montážních operací, technické

dokumentace, zkoušek apod.,

• Z pracovníků, kteří se podílejí na procesu.

K provádění montáže je potřeba specializované pracoviště, odpovídající požadavkům konkrétní

montáže. Montážní operace provádíme na pracovištích, která lze rozdělit do tří skupin:

• Ruční montážní pracoviště

• Mechanizované montážní pracoviště

• Automatizované montážní systémy

Montážní proces je soustava několika operací, které jsou prováděny v daném časovém sledu

dle technologického postupu. Z hlediska montáže tedy rozlišujeme tři druhy operací:

• Přípravné operace

• Montážní operace

• Dokončovací operace

Každé takové pracoviště jako úplný technologický celek pro montáž daného výrobku musí

zahrnovat několik základních jednotek. První jednotkou je montážní zařízení, které kompletuje

výrobek, další jednotkou je dopravní zařízení, které transportuje jednotlivé komponenty,

případně hotové celky na montážní pracoviště nebo z pracoviště dále. Další jednotkou je řídící

systém a poslední jednotkou je kontrolní a měřicí systém, bez kterého žádná kvalitní výroba

nemůže fungovat.

Montáž lze dále rozdělit z hlediska pohybu montovaného předmětu. První druh takové montáže

je nepohyblivá montáž, kdy montované předměty se nepohybují. Tento typ montáže se využívá

především u velkých výrobků kusové nebo malosériové výroby, kdy by se výrobek těžko

přesouval. Výrobek je tedy na jednom pracovišti. Druhý druh výroby z hlediska pohybu

montovaného předmětu je pohyblivá montáž s volným pracovním taktem. Při tomto druhu

montáže se výrobek přesouvá mezi jednotlivými pracovišti, kdy na každém pracovišti

pracovník provede určitou montáž a výrobek se přesouvá dále. Třetí typ montáže je montáž

s vázaným pracovním taktem. Tento typ se používá u sériové a hromadné výroby, pracovník

musí provést montáž za daný časový úsek a následně se výrobek posouvá dále.

2.3 Pracoviště

Pracoviště je místo, kde je prováděn výkon pracovní činnosti, v tomto případě montáž. Na

pracovišti vykonává pracovník nebo robot úkony jemu určené zaměstnavatelem a úkoly
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předepsané konkrétnímu pracovišti zaměstnavatelem. Pracoviště se rozděluje do dvou

základních skupin, vnitřní a vnější prostory. Jako vnitřní prostory uvažujeme kancelář, dílnu,

halu, sklad apod., jako vnější prostory uvažujeme zemědělství, lesnictví, úklidové práce

v ulicích města apod.

Součástí pracoviště je také prostor pro inventář a potřebný materiál.

2.3.1 Způsoby a nástroje pro navrhování pracovišť a výrobních linek

Pro navrhování pracoviště jsou různé postupy. Většina pracovišť, včetně navrhovaného v této

práci, je součástí určitého systematicky uspořádaného procesu, kterým návrh začíná. Jedná se

o rozvržení výrobní linky jako celku a implementování takového procesu do pracovního

prostoru. Následně se přechází k návrhům dílčích pracovišť, která se následně vsazují do linky.

Pro takové navrhování zpočátku nejlépe pomáhají jednoduché krabice například z kartonu.

Z krabic se seskládá celý proces tak, aby vše vyhovovalo a odpovídalo reálnému procesu.

Rozvrhují se pracovní zóny, pracovní výšky, tok materiálu, prostor pro pohyb pracovníků atd.

Takto rozvržený proces se přenese do programu určenému k navrhování výrobních a

montážních linek, poté probíhá vyladění a úpravy. Následně se návrh zadá firmě, která linku


[…]


aktuátoru. Pro zjištění pevnostních charakteristik, tuhostí součástí a kritických míst byla použita

FEM analýza, kdy bylo definováno maximální zatížení a pevné body. Po nadefinování specifik

pro analýzu byla analýza vyhodnocena. Výsledky analýzy jsou na následujících obrázcích.

Obr. 41: Model simulující aktuátor pro FEM analýzu

Pro pevnostní analýzu byl použit navržený model, který zastupuje daný aktuátor ve všech

směrech. Model má totožné rozměry jako montovaný aktuátor, také byl zvolen stejný materiál

jednotlivých dílů. Konstrukce byla navržena velmi podobně, aby byla co nejlépe simulována

konstrukční tuhost montovaného aktuátoru.
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Obr. 42: Nasíťovaný model pro výpočet FEM

Pro výpočet FEM analýzy je potřeba provést nasíťování modelu, což je možné vidět na Obr.

42. Síť byla navržena o velikosti elementu 2 mm.

5.1.1 Zatížení silou v ose aktuátoru

První zatížení bylo definováno silou v ose aktuátoru. Síla byla umístěna na konec tyče aktuátoru

tak, aby tlačila stejně, jako bude působit pouzdro při stlačení pružiny. Síla byla definována o

velikosti 1 000 N, což bude s rezervou dostatečné zatížení. Dále byla umístěna podpora na

model, která byla definována do kulového uložení aktuátoru opět tak, jako bude zachycována

síla při montáži.

Obr. 43: Výsledek FEM analýzy při tlakovém zatížení – napětí

Po provedení výpočtu analýzy byl hodnocen výsledek napětí von Mises, kde v maximu

dosahovalo napětí 200 MPa. Maximální napětí je v bezpečné hodnotě pro daný materiál a

nedojde tedy k žádné zásadní deformaci ani nebude hrozit žádné nebezpečí.
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Obr. 44: Výsledek FEM analýzy při zatížení v tlaku – deformace

Dále byla hodnocena velikost rozměrové deformace, kdy hodnota maximální deformace

dosahovala hodnoty 0,4 mm v ose aktuátoru. Opět výsledek plně vyhovující, tato deformace

nijak neohrozí průběh montáže.

5.1.2 Zatížení kroutícím momentem

Další kontrola je z důvodu zeslabeného místa, kde je uložen fitting end na tyč. Toto zatížení

může vzniknout při montáži ve fázi, kdy bude již osazený aktuátor stahován ze stlačovacího

pouzdra. Zároveň bude tento uzel namáhán na krut po celou dobu životnosti aktuátoru a přes

tento uzel bude přenášen krut. Je důležité zkontrolovat, zda bude pevnostně vyhovovat. Pevná

vazba byla opět umístěna do kulového uložení tak, jak bude aktuátor upevněn při montáži, ale

také po celou životnost na automobilu. Maximální zatížení by mohlo dosahovat přibližně 9 Nm,

proto byl takt zatížen model a následně proveden výpočet.

Obr. 45: Výsledek FEM analýzy při zatížení krutem – napětí

Výsledek zatížení krutem dosahuje maximální hodnoty 215 MPa. Tato hodnota se viz. Obr. 46

vyskytuje jen velmi lokálně na malé ploše, proto nemůže vytvářet nebezpečí. Hodnota, která

má relevantní vypovídající vlastnost je přibližně 128 MPa, což stále splňuje kritéria zvoleného

materiálu.

Obr. 46: Detailní pohled na výsledek FEM analýzy – napětí
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Výsledek analýzy vzhledem na deformace vyšel s maximální hodnotou 0,25 mm, což je

bezpečná hodnota. Tato hodnota určuje, o kolik se tyč aktuátoru zkroutí při daném zatížení.

5.1.3 Zhodnocení FEM

Výsledky všech pevnostních analýz splňují požadavky, vyhovují bezpečnosti. Je tedy bezpečné

uvést aktuátor do procesu montáže.

Obr. 47: Výsledek FEM analýzy při zatížení krutem – deformace
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6 Závěr

Hlavním cílem práce byl konstrukční návrh postupu montáže a montážního pracoviště pro

tlačnou pružinu elektrického aktuátoru. Výsledkem práce je 3D model návrhu pro montážní

pracoviště a také finální návrh postupu montáže. Úvod práce představuje teoretická část, kde je

přiblížena problematika zadaného tématu. Následuje praktická část, která obsahuje navržené

koncepční varianty pracoviště a montáže. Závěrem práce byla provedena FEM analýza, pomocí

které je zkontrolováno, zda zatížení montovaného aktuátoru není příliš vysoké a nebude tak

vznikat nebezpečí nebo nebude docházet k zásadní deformaci součástí aktuátoru.

Montáž elektrického aktuátoru bude probíhat na mechanizovaném zařízení za přítomnosti

lidské obsluhy. Jedním z cílů a požadavků bylo zajistit dostatečnou bezpečnost pracovníka na

pracovišti, což se podařilo vyřešit pomocí vhodně zvoleného materiálu pro zakrytí

mechanizačního zařízení. Při návrhu bylo zohledněno také hledisko ergonomie pracoviště. Do

návrhu byly zapracovány normalizované prvky využívané společností Witte, například

aktuátory, manipulační systémy, konstrukční systémy a provozní média. Dle kinematických

funkcí 3D programu byl ověřen bezproblémový proces montáže. Celý konstrukční návrh

probíhal pomocí CAD programu Catia V5. Pevnostní FEM analýza byla provedena v programu

Altair Inspire s vyhovujícím výsledkem. Návrh bude sloužit pro další postup při vytváření

montážní linky pro celý aktuátor.

Práce by mohla být rozšířena o podrobné prvky pracoviště, návrh vedení sítí a pracovních

médii, dále také o návrh ostatních montážních pracovišť a logistických prvků do stavu

kompletního návrhu montážní linky a tvořila by tak celek pro montáž elektrického aktuátoru.
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