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Splnění rozsahu zadání
Výborně

Odborná úroveň práce
Výborně

Formální uspořádání a úprava
Velmi dobře

Slovní vyjádření oponenta práce a otázky na autora práce

Cílem bakalářské práce bylo navrhnout montážní postup pro tlačnou pružinu aktuátoru spolu se
základním návrhem montážního pracoviště. Tyto cíle bakalářské práce jsou splněny. Obsahová
stránka bakalářské práce odpovídá zadanému tématu. V teoretické části je proveden podrobný
rozbor zadané problematiky, praktická část je věnována návrhu montážního postupu a návrhu
montážního pracoviště pro aktuátor. Autor přistupuje k návrhu pracoviště komplexně, zaměřuje se
nejenom na montážní proces, ale bere v úvahu i bezpečností, ergonomická, hygienická a ekonomická
hlediska. Výsledkem praktické části bakalářské práce je podrobný popis výsledného řešení postupu
montáže doprovázený názornými obrázky. V závěru autor provedl FEM analýzu, pro zjištění
bezpečnosti montáže. Práce je logicky členěna do jednotlivých kapitol, kapitoly na sebe navzájem
navazují. Grafickou část práce a úpravu příloh hodnotím velmi kladně.

Prací bylo navrženo jednoznačné koncepční řešení, které bude s největší pravděpodobností prakticky
využito po detailním dořešení jednotlivých konstrukčních uzlů. Reálný přínos práce je tak značný.

Otázky:

a) Proč byl vybrán hliníkový profil Item? Lze použít i jiný konstrukční systém?
b) Je zde možnost nahradit v budoucnu manuální činnost člověka za práci robota, bez větších

úprav pracoviště?

Doporučení k obhajobě
Doporučuji k obhajobě

Navrhovaná výsledná klasifikace:
1 - Výborně
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